РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

ГЛАВА ШЕРБАКУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«21» сентября 2018 г. № 149-п

О внесении изменений в постановление
Главы Шербакульского муниципального
района Омской области от 13.03.2017г. № 33-п
«Об определении границ прилегающих
к некоторым организациям и объектам
территорий, на которых не допускается
розничная продажа алкогольной
продукции»

В соответствии с Федеральными законами от 22.11.1995 года № 171 -ФЗ
"О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта,
алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления
(распития) алкогольной продукции", от 06.10.2003 года № 131-ФЗ "Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",
Уставом Шербакульского муниципального района Омской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Главы Шербакульского муниципального района
Омской области от 13.03.2017 года № 33-п «Об определении границ
прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых
не допускается розничная продажа алкогольной продукции» следующие
изменения:

1.1. Наименование после слова «продукции» дополнить словами: «и
розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг
общественного питания»;

1.2. пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Определить границы прилегающих к некоторым организациям и

объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа
алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при
оказании услуг общественного питания, согласно приложениям NN 1 - 10 к
настоящему постановлению.»

1.3. Пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Установить, что способ расчета расстояния от организаций и

объектов, определенных в соответствии с Федеральным законом "О
государственном регулировании производства и оборота этилового спирта,
алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления

(распития) алкогольной продукции", до границ прилегающих к ним
территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной
продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг
общественного питания, определяется по радиусу (кратчайшее расстояние по
прямой):

при наличии обособленной территории - от входа для посетителей на
обособленную территорию до входа для посетителей в стационарный
торговый объект;

- при отсутствии обособленной территории - от входа для посетителей в
здание (строение, сооружение), в котором расположены организации и (или)
объекты, до входа для посетителей в стационарный торговый объект;

для мест массового скопления граждан, определенных
соответствующим решением органов государственной власти Омской
области, - от границы территории, предназначенной для места массового
скопления граждан, до входа для посетителей в стационарный торговый
объект.

При наличии нескольких входов для посетителей расчет производится по
радиусу от каждого входа.

Минимальное значение расстояния от организаций и объектов, указанных
в приложениях N N  1 - 10 к настоящему постановлению, до границ
прилегающих к ним территорий, на которых не допускается розничная
продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной
продукции при оказании услуг общественного питания, составляет:

- от зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении
и (или) пользовании образовательных организаций (за исключением
организаций дополнительного образования, организаций дополнительного
профессионального образования), организаций, осуществляющих обучение
несовершеннолетних:

при наличии обособленной территории - 30 метров;
при отсутствии обособленной территории - 50 метров;
- от зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении

и (или) пользовании юридических лиц независимо от организационно
правовой формы и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в
качестве основного (уставного) вида деятельности медицинскую деятельность
или осуществляющих медицинскую деятельность наряду с основной
(уставной) деятельностью на основании лицензии, выданной в порядке,
установленном законодательством Российской Федерации, за исключением
видов медицинской деятельности по перечню, утвержденному
Правительством Российской Федерации, до границ прилегающих территорий -
30 метров;

Минимальное значение расстояния от мест нахождения источников
повышенной опасности до границ прилегающих к ним территорий, на
которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и
розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг
общественного питания, составляет 50 метров.

Минимальное значение расстояния от спортивных сооружений, которые
являются объектами недвижимости и права на которые зарегистрированы в
установленном порядке, до границ прилегающих к ним территорий, На
которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, а также
не допускается розничная продажа алкогольной продукции при оказании
услуг общественного питания во время проведения детско-юношеских
спортивных мероприятий, составляет:

при наличии обособленной территории - 30 метров;
при отсутствии обособленной территории - 50 метров.
Минимальное значение расстояния от вокзалов, аэропортов до границ

прилегающих к ним территорий, на которых не допускается розничная
продажа алкогольной продукции, за исключением розничной продажи
алкогольной продукции, осуществляемой организациями, и розничной
продажи пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, осуществляемой
индивидуальными предпринимателями, при оказании этими организациями и
индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания,
составляет 30 метров.».

1.4. Наименование приложений №№ 1-10 после слова «продукции»
дополнить словами «и розничная продажа алкогольной продукции при
оказании услуг общественного питания».

2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене Шербакульский
муниципальный вестник и разместить в сети "Интернет" на официальном
сайте Администрации Шербакульского муниципального района.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на
заместителя Главы, председателя комитета по экономике и управлению
муниципальным имуществом А.Ф.Вейкум.

И.И.Курилова